

## BETÆNKNING

afgivet af Kultur-, Uddannelses-, Forsknings- og Kirkeudvalget

vedrørende

**Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at indføre førstehjælp som obligatorisk fag i folkeskolen fra 6. klassetrin og opefter.**

### Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling

Kultur-, Uddannelses-, Forsknings- og Kirkeudvalget har under behandlingen bestået af:

Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit

Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit

Andreas Uldum, Demokraterne

Malik Berthelsen, Siumut

Naja Petersen, Atassut

Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit

Kultur-, Uddannelses-, Forsknings- og Kirkeudvalget har efter 1. behandlingen under EM09 den 20. oktober 2009 gennemgået forslaget.

### Forslagets indhold

Forslagets formål er at styrke forebyggelsesindsatsen gennem undervisning i førstehjælp i folkeskolen. Forslagsstilleren ønsker derfor, at førstehjælp bliver et obligatorisk fag i folkeskolen fra 6. klasse og opefter, dog således at det nuværende timetal bevares uændret. Det skal være op til den enkelte folkeskole at afgøre, hvordan faget skal indplaceres i undervisningen indenfor rammerne af den gældende lovgivning.

Forslagsstiller ønsker som led i forslagets realisering, at der uddannes op til 2 instruktører i førstehjælp til hver enkelt skole.

### Forslagets økonomiske konsekvenser

Forslagsstiller har beregnet de økonomiske konsekvenser for Landskassen til at være en engangsinvestering på godt og vel 1,3 millioner kroner. Hertil forudser forslagsstiller løbende

årlige udgifter til instruktør-kurser i tilfælde af, at en instruktør siger sit job op, ligesom der forudses rejseudgifter for instruktørerne til bygdeskolerne.

### **Inatsisartuts behandling af forslaget**

Samtlige partier udtrykte støtte til forslaget ved 1. behandlingen.

### **Bemærkninger til forslaget fra Naalakkersuisut**

Naalakkersuisut udtrykte under 1. behandlingen sin enighed med forslagsstiller om, at førstehjælp bør være obligatorisk for ældstetrinnet, hvorfor forslaget blev indstillet til vedtagelse. Endvidere oplyste Naalakkersuisut, at førstehjælp allerede er et obligatorisk emne i naturfaget for mellemtrinnet. Desuden fremførte Naalakkersuisut, at det bør overvejes, om faget førstehjælp ikke også bør gøres obligatorisk for yngstetrinnet. Her tænkes dog mere på en form for psykisk førstehjælp end reelt fysisk førstehjælp.

Under den efterfølgende behandling af forslaget i salen påpegede medlem af Naalakkersuisut Mimi Karlsen, at såfremt faget førstehjælp bliver et obligatorisk fag i folkeskolen, skal læreren kunne undervise i det. Der vil således ikke være behov for at uddanne særskilte instruktører til faget.

Naalakkersuisut er vidende om, at der allerede forefindes undervisningsmaterialer om førstehjælp til alle 3 trin i folkeskolen. Dog vil Naalakkersuisut anmode Inerisaavik om, eventuelt i samarbejde med andre relevante aktører, herunder f.eks. Kalaallit Røde Korsiat, at vurdere eksisterende materialer og eventuelt påbegynde revision eller nyudvikle grønlandsrelevante materialer til undervisningen i førstehjælp.

Da Inerisaavik allerede har igangsat arbejdet med at revidere den gældende bekendtgørelse om trinformål, fagformål og læringsmål kan forslaget realiseres inden for de eksisterende rammer.

### **Udvalgets behandling af forslaget**

Udvalget har bemærket forslagets positive modtagelse under første behandlingen i Inatsisartut, og konstaterer, at der var stor enighed om at støtte forslaget.

Udvalget er i lighed med forslagsstiller enig om, at førstehjælp kan redde liv. Samt at folkeskolen er det helt rigtige sted at starte, således at børnene får lært grundlæggende førstehjælp fra barnsben og udvide sit kendskab til området gennem sin skoletid.

Udvalget vil anse det som positivt, såfremt eleverne på de forskellige trin kan få udstedt et førstehjælpsbevis eller et kørekort i førstehjælp.

Udvalget er opmærksomt på, at eleverne i yngstetrinnet ifølge læringsmålene for personlig udvikling forventes:

- at kunne anvende sikkerhedsregler i forhold til sig selv og andre i hjemmet samt i og uden for skolen, herunder ved færdsel i trafikken og i naturen
- at kende til elementære nødhjælpsprocedurer i hjemmet og på skolen

Det forventes også, at de i samarbejde med klassekammeraterne og læreren udarbejder en aftale om, hvordan man skal behandle hinanden, herunder regler omkring drillerier og mobning, og hvordan man i fællesskab skal handle, såfremt der opstår samarbejds- eller samværsproblemer i klassen.

Udvalget vurderer derfor, at yngstetrinnet i stedet for undervisning i førstehjælp, vil have større udbytte af faget, hvis undervisningsmaterialet i emnet personlig udvikling opdateres med ny viden på området.

Udvalget skal derfor opfordre til, at Naalakkersuisut forholder sig til disse politiske tilkendegivelser.

Et enigt udvalg skal på denne baggrund fremsætte følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indføre obligatorisk undervisning i førstehjælp i mellemtrinnet og ældstetrinnet.

Med disse bemærkninger skal Udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Debora Kleist

Harald Bianco

Andreas Uldum

Malik Berthelsen

Naja Petersen